

Hantverkets utbildningsfrågor

I olika sammanhang har på senaste tiden småföretagsamhetens främjande tilldragit sig uppmärksamhet och intresse. I allt vidare kretsar har man kommit till insikt om hantverkets och småindustrins betydelse för samhällsbyggnaden och folkförsörjningen. Inom dessa näringar sysselsätts för närvarande uppskattningsvis 400.000 personer, ett tal som klart belyser vikten av att utvecklingssträvandena på detta område vinna beaktande.

"Det svenska samhället äger en stor tillgång i den idoga befolkning, som av småföretagsamheten hämtar sin försörjning. Denna befolkning representerar något av det bästa och värdefullaste i det svenska folklynnat, och dess strävanden — ofta i tyst kamp med svåra och karga förhållanden — äro väl värda att uppmärksammas och uppmuntras." Orden, vilka för någon tid sedan fölls av Sveriges Industriförbunds chef, handelsrådet Vilhelm Lundvik, i ett radioföredrag om den svenska småindustrin, kunna sättas som motto för småföretagsamhetens främjande. Samtidigt som man icke får förbise, att en av de värdefullaste egenskaperna hos hantverkets och småindustrins yrkesutövare är den självständighet och personliga initiativkraft, som icke vill vara föremål för hjälpverksamhet, är det all anledning att understödja det rationaliseringsarbete, vilket bygges på företagarnas självverksamhet och principen hjälp till självhjälp.

Strävandena att effektivisera småföretagens drift skulle väsentligen underlätta om företagarna och deras anställda kunde beredas större möjligheter att skaffa sig ökade kunskaper i affärs- och driftsekonomiska frågor. Särskilt torde intresset för och kunskaperna i ekonomiska ämnen behöva vidgas. Den rent tekniska sidan av företagets skötsel ägnar man vanligen större uppmärksamhet, varför behovet av upplysning och rådgörning därvidlag — ehuru ofta förekommande — icke är lika aktuellt. Hantverkarnas och småindustridkarnas mera kvalificerade utbildningsbehov är numera väl tillgodosett genom det nyupprättade statliga hantverksinstitutet, ämnat att vara en "hantverkets högskola". Under diskussion har varit att bygga upp en decentraliserad konsulentorganisation, för att tillfredsställa behovet av mera allmän upplysning och rådgivning. Att för stora kostnader med en gång skapa en landsomfattande och för framtiden bindande organisation av detta slag, hittills oprövat annat än i form av

Samarbete mellan Sveriges Hantverksorganisation och NKI-skolan



Nya kurser börja i höst.

I vidstående artikel redogör sekreteraren i 1940 års hantverks- och småindustriutredning, amanuens Axel Carlsson, för hantverkets och småindustrins speciella utbildningsbehov. I utredningen liksom i artikeln understrykes korrespondensundervisningens stora betydelse

NKI-skolan har genom mångårigt arbete allt mer fulländat sin tekniska korrespondensundervisning. Det är en naturlig utveckling för skolan att på sitt program taga upp nya speciella yrkesteoretiska kurser, avpassade för hantverkare och småföretagare.

I överensstämmelse med den princip, som NKI-skolan vanligen tillämpar, har ett omfattande kursprogram av fristående kurser upplagts. Dessa kunna sammanställas på olika sätt för att tillmötesgå individuella utbildningsbehov.

För såväl hantverkare som småindustridkare är det viktigast att erhålla grundläggande utbildning i yrkesräkning, yrkesritning, affärsskrivning och yrkesjuridik, driftsorganisation och yrkeshygien samt i särskilt hög grad yrkesekonomi, såsom bokföring, kalkylering och försäljning. I anslutning till dessa grundläggande kurser kommer NKI att låta utarbета speciella yrkeskurser, anpassade efter behovet inom olika fack.

Kurserna komma att utarbetas i samråd med Sveriges Hantverksorganisation, som deltagar i arbetet med kurserna och tillser, att de speciella önskemålen från hantverkarnas och småföretagarnas sida bli tillgodosedda.

Såsom kursförfattare komma väl kvalificerade fackmän att anlitas, vilka i vanlig ordning utarbета kurserna i nära samverkan med NKI-skolans pedagogiska ledning.

Amanuens Axel Carlsson har åtagit sig att medverka vid planläggandet av kursprogrammet samt att överse och redigera kurserna. Härinvid lämnas en kortfattad redogörelse för kursplanerna.

social hjälpverksamhet, har emellertid icke ansetts rådligt. Härvidlag måste man genom försöksåtgärder pröva sig fram till en lösning.

En form för frivillig skolning i för hantverk och småindustri viktiga ämnen, vilken samtidigt som den är ett uttryck för och animerar till självverksamhet även erbjuder fördelen av att vara relativt billig och att kunna anpassas efter individuella önskemål beträffande tid och ämne, är korrespondensundervisningen. En väl avvägd grundkurs i allmänna ämnen samt till densamma anslutna specialkurser

i fack- och branschämnen kunna bliva av betydande värde för hantverkets och småindustrins yrkesutövare. Det initiativ i denna riktning som NKI-skolan tagit är därför att hälsa med största tillfredsställelse. Samarbetet med företagareorganisationerna utgör därvid en förutsättning för att kurserna komma att anpassas efter företagarnas och de anställdas önskemål och behov. Kurserna kunna bliva ett gott bidrag till höjandet av småföretagsamhetens effektivitet och till att giva dess yrkesutövare ökade chanser att skapa sig en framtid.